Quinta decima septima post trinitatis

superflua. Juxta illud **Eccles. i.** Hanc occupationem pessimam dedit de filiis hominum ut distendant in ea. scilicet ad lucra temporalia ad modum vesice que distenta et inflata cito crepat.

Tertio iste ydropicus significat peccatorem luxuriosum propter eius fetorem. Idropici enim sunt pessimi ambelici. et ideo statim suo alio inficiunt. Sic luxuriosi semper fetent coram deo propter fetorem conscientie et in famam sue fame. De quo **Joel. i.** Computruerunt in stercore suo. Nec est aqua que dicitur ad Samaritanas **Joh. iij.** Qui biberit et aqua sitiet iterum. **Deo** ut dicit **Hiero.** Illud peccatum non potest odire stomachus saturatus. unde est in continua siti et in continuo fetore. quem ipse non sentit. Et hoc est generale de omnibus voluptatibus mundi. Nam ut dicit **Aug.** li. iij. omnia dicitur. **Omnia** et li. lxxxiij. quod sitio non est. sed quod voluptas seculi est sic aqua in puteo tenebroso quam hauriunt homines ydriam cupiditatis. Nam qui non permiserit cupiditatem non perveniet ad voluptatem. ad quam cum pervenit nihil non iterum sitiet. quod dicitur ut sitiet. **Et** est quod dicitur **Quidius. xv.** Verba morbosos de fonte salutaris. que talis erat sitis quod seculi abstulit viro que se in aqua sua balneavit. ad significandum quod voluptas seculi auferat omnes vires illis que se dant et exponit ad ea. Sicut patet de sompno que in voluptate carnali animi strenuitate fuit spiritus. **Judic. xvi.** Et de Danibale in iudicis sumo duce cartbaginesis. **De** que dicitur **Valer.** li. v. c. quod eum quedam mulier perditiose tradidit inimicis.

Dixi tertio quod in his premissis subiungit diuine bonitatis liberalitas. in eo quod addit. ac dimittit. Magna liberalitas est nihil potestatem cura sanitatis profectum sed libere dimittere. **De** tunc facit de quo post remissionem peccati hominem iterum restituit proprio arbitrio ut potest dicere cum **ps.** Anima mea in manibus meis. **Remine** enim cogit bene facere. sed cum restituitur in suo consilio sui liberi arbitrii. Juxta illud **Eccles. iij.** Deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilii sui. Adiecit mandata et precepta sua. **Si** volueris mandata conservare servabunt te. et in procerum fidei placitum servare. **Apposuit** tibi aquas et vineam. ad quod volueris porrigere manum tuam. **Ante** hominem vitam et mortem. bonum et malum. **Quod** placuerit ei dabit illi. **De** liber-

tas arbitrii significat in convivio regis. Assueti cuius convivias nemo cogebat ad bibendum. sed unusquisque bibebat quantum volebat. **De** tunc. **Propter** quod **Isa. i. dicit.** Si volueritis et audieritis me bona terre comedetis. **Quasi** dicitur. **Nullus** cogit. **Et** Josuevlis dicitur. **Si** malum vobis videtur ut servietis domino optio vobis datur. **Hinc** **ps.** ait. Voluntarie sacrificabo tibi. **Et** quod patet quod nullum bonum est homini meritorium ad vitam eternam nisi voluntarium. **Presens** meritum enim penes voluntatem persistit. ut dicitur. **rv. q. j.** Non est. **Et** **xxij. q. vi.** ca. penultio **vsus** sine. **Et** dicitur. **Tu** **xp.** dicit quod nemo potest venire ad me nisi per me traxerit eum. **Item** sponsa perit trahi dicens. **Trabe** me post te. **Quod** utique non esset si propria voluntate currere posset quam vellet. **Item** **ap.** **Ro.** **vij.** dicit de se quod inuitum malum facit. **Non** quod bonum volo habere. sed quod odium malum. **Item** **Ro.** **x.** Non est volentis neque currentis. sed dei miserantis. **Item** **Pro.** **uer. xxj.** **Cor** regis in manu domini quicquid voluerit vertet illud. **Sicut** ad **Philipp. ij. dicit.** **Deus** operatur in nobis velle et perficere. **Sicut** **Dier. r. dicit.** Non est in hominibus illius. nec viri est ut dirigat gressus suos. **Ad** ista omnia breviter est dicendum quod omnia ista facta sunt sub tracto principali divini auxilio. **Nam** secundum **Tho. i. p.** **me. q. lxxxv. arti. r.** **De** est principiale movens nostre voluntatis. non tamen per se auferit nobis quoniam actus nostre sunt voluntarie. **Unde** finem ipsum quodam agunt absque iudicio. sic lapis movetur deo. **Sicut** omnia alia cognitione contentia quodam agunt iudicio sed non libero. sic bruta. **Judicat** etiam ovium videns lupum esse fugiendum naturali iudicio. sed non libero. quod non ex collatione rationis sed ex naturali instinctu huius iudicat. **Et** sicut est de quibus bruta. **Sed** homo agit libero arbitrio. quia pervenit cognitionem iudicat aliquid de se esse fugiendum aut profectum. **Sed** quod iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili sed ex collatione quodam rationis. ideo agit libero iudicio potens in diversa ferri. **Unde** ex eo ipso quod homo est rationalis etiam est liberi arbitrii. **De** ille. **Quod** dicitur. **De** nos trahit vel impellit. non est intelligendum per coactionem violentam. sed per affectionem benignam et piam. **Unde** **Pinene** super illud **Trabe** me post te. dicit. **Trahit** nos deus per permissionibus dulcedinis superne patrie. trahit diversis donis. impellit flagellis. minus ignis ichenne. **Sic**

Moyses traxit populum punitendo rerum diuinitas. Pharaon impulit eberibus. Diu ergo trahere nolente quoniam eum inspirat sua gratia pueniendo. ut bonum velit. et postea volente subsequatur adiunando ut bonum possit. Est ergo secundum ipsum gratia cum puenimur ut velimus. donum est cum uiuamur ut possimus. arbitrium est ut eum sequi possimus. libertas est si sponte sequimur. captiuitas si sequi abnuimus. id est denegamus. fragilitas si sequentes relabimur. meritum si sequendo non deficiamus. et hoc non nobis sed gratie dei ascribimus per quam puenimus ad primum eternum. Quod nobis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

¶ Dominica decima septima post trinitatem. II

Sermo. CXVII.

Omnis qui se exal-

tat humiliabit. et qui se humiliat exaltabit. Luce. xiiii. Quoniam ut ait Augustinus. li. de sancta trinitate. c. xxxii. Nihil sic deus custodire christiano quam ut a christo ueraciter dicatur christianus. Ad hoc enim totis deus uiribus anhelare ne. ut ait idem in libro de uita christiana. frustra nomen christiani gerat si non ueraciter christus imitetur. Eo quod dicit Iohannes in Lano. Qui dicit se in christo manere. id est in fide christi. deus sic ille ambulauit et ipse ambulare. Et quia ut ait Augustinus in libro predicto de sancta trinitate. Nemo est qui euangelium legit qui non itucatur christum esse doctorem humilitatis. cuius sectatores humilos esse puenit. qui se christianos appellat. Quoniam si alia opera mandatorum diuitorum christiano precipiant in scripturis. ut ipse saluator eadem precipiendo dicit. Si uis ad uitam ingredi serua mandata. Mathe. xix. Alias multa precepta superaddedo dicit. Qui precepta capere capiat. Mathe. Nihil tamen ita in se exemplariter imitandum omnidie sicut humilitate. Quoniam enim de preceptis ageret. non eductum. Diligite dominum deum uerum sic ego dilexi eum. nec dicitur est. Diligat. primum uerum sic ego dilexi eum. per quod aiaz mea posui. Sicut cum de opibus preceptorum ageret. non est dictum. Estote paupes aut continentes sicut ego fui. sed cum ad humilitatis preceptum ueniret. mor in se forma salutis perfecte ostendens dicit. Discite a me. quoniam mitis sum et humilis corde. Mathe. Sic tamen ad pietatis benignitatem hortaret. de precepti celesti exemplum ponens dicit. Estote misericordes sicut et pater uester misericors est. Sicut ergo pater in exemplum misericordie posuit. ita se ipsum in exemplum humilitatis ponere uoluit.

Qua siquidem humilitate ita se diligere oportebat probauit ut non nisi per eam gentem humanum redimere uoluisset. Iuxta illud philippum. Humiliavit semetipsum faciens obediens usque ad mortem. Nec mirum quod humilitate redemit quod supbia pierat. Nam ut dicit Augustinus. super Iohannem sermone. lv. Filius hominis uenit querere et saluum facere quod pierat. Pierat autem supbia deceptoris. quesitum est et saluatus est humilitate redemptoris. Et sermone. lvi. ibidem dicit. Christi humilitate mundamur. qui nisi humiliasset semetipsum faciens obediens usque ad mortem crucis. non utique sanguis in remissione peccatorum. hoc est in nostra mundatione fuisset effusus. Cum igitur dominus nisi in christo humilitate humilis seruauit usque ad mortem. Terre erubescere deus homo esse superbo. Cum dicit Augustinus. super psalmum. lvi. Deus humilis factus est. Nec enim ad aliud ita humilis descendit nisi ut superbum humiliaret. Sicut dicit Augustinus. super psalmum. lxxviii. sermone primo. Tu inquit humiliasti sic uulneratum superbum. Dum humiliasti te et humiliatus est superbo. Sed quid de christo humilitate dicit apostolus. Terre magnam exaltationem et gloriam. Cum ait. Propter quod et deus exaltauit illum. et dedit illi nomen quod est super omne nomen. Ecce quoniam christus per humilitatis uiam descendit de celo ad terram. et tamen non per aliam sed per eandem uiam de terra ascendit ad celum. Ad hoc descendit humiliatus ad terram ut secundum Augustinum. li. ii. humilitatis uiam doceret ut sic homines discerent expurgare uetus fermentum quod eis de ueteri boie remansisset. Decille. Ad hoc autem per humilitatem ascendit in gloriam ut doceret non esse aliam uiam pueniendi hominibus ad deum nisi per humilitatem. ut dicit Augustinus. li. iii. de uerbis domini. Ambula per humilitatem et puenies ad eternitatem. Merito igitur sua dedit nobis christus in uerbis. positis humilitate tamquam uiam salutis. ostendens quod qui se humiliat exaltabit. ut dicunt uerba nostri ibematis. In quibus uerbis tria describunt. Primo enim tangit superbie presumptuosa elatio. Cum dicitur Omnis qui se exultat. Secundo humilitatis affectuosa subiectio. Cum dicitur. Et qui se humiliat. Tertio annectit ueritatem dispar et dissimilis iustissima retributio. Cum dicitur Qui se exultat humiliabitur. et qui se humiliat exaltabitur.

¶ A

Unica decimasextima post trinitatis

Dixi primo q̄ in sb̄is p̄miss̄ tangit sup̄bie p̄ sumptuosa elatio. **Lū dr.** Dis q̄ se exaltat. Magna sūq̄de temeritas 7 p̄sūptio hoim est se magnificare 7 exaltare in loco mundi h̄ q̄ est loc⁹ nō glenō honoris s̄z horrozis 7 vaste solitudis. **Deutr. xxxij.** Inuenit eū in terra deserta in loco horrozis 7 vaste solitudis. Que ęst stulticia ista vt hō velit h̄ gloriari 7 gloriosus apparere vbi pot⁹ lu/gere deberet tāq̄ in valle lacrimaz 7 miserie. in q̄ nescit vtz amore vel odio dign⁹ sit vt dr̄. **Eccl̄. ix.** Propter qd̄ ps̄ in p̄sona dñi nūcians dicit. Dixi iniq̄s. nolite exaltare cornu vrm. nolite loq̄ aduersus deū iniq̄tate. Et q̄ maior ineq̄litas hois ad deū q̄ sup̄bia et gl̄a. p̄ quā hō iniriā magnā deo facit 7 qd̄modo rapinā. dñi vnica sp̄sā sibi tm̄ soli reseruata vsurpare p̄cedit. **Lū dicat de⁹.** Gl̄az meā alteri dabo. Et igitur hō sup̄biā fugiat q̄ ql̄is q̄nta q̄ magna q̄ piculosa sit agnoscat. **Valū** em̄ nō cuius t̄m̄ cognitiū. vt dicit **Alan⁹** in de placitu nate. Licet aut̄ sufficiēter de h̄mōi peste iā meduisse s̄ dñica. xi. de pharisei pompa recolo. nihilomin⁹ tm̄ ad inculcandū melius memorie sup̄boz hui⁹ pestis maliciā et ex ponendā et im̄pietate. nō pigebit ad p̄ns iterare sermonē. cū tāro dulc⁹ sit mēti fide lū de h̄ audiedī p̄bere officii. q̄nto et rep/boz p̄ sup̄biā piculū. et electoz p̄ hūilitatē p̄mū melē innorescit. **Si** igit̄ sup̄bi istud volū vitare viciū. p̄rio cognoscat q̄le sit i se. **Sed** o q̄lem turbā vicioz secum affert. **Tertio** q̄o cautelis istud possit vitari. **De p̄mo** itaq̄ sciendū q̄ em̄ **Dugo. li.** de p̄fectiō nouicioz. Licet volūtas hois i sua p̄ma creatōe sic fuisset formata liberavt nulli eēt subiecta nisi deo. nec tm̄ h̄ coacte s̄z sponte. vt possint ei ad merituz facta sua reputari. **Lucetias** dat⁹ fuit appetitus q̄ desideraret summū bonū. summā gl̄az. sūmā delectatiōnē q̄ est de⁹. **Dat⁹** ę sibi fuit tūc appetitus gl̄e sup̄ne. 7 cū h̄ appetit⁹ delectatōis. vt nō scidaret eū aliq̄ creatura nisi summa. **Quo rū** virtus est in deo in q̄ est et summa gl̄a 7 summa delectatiō. **Sed** iste appetit⁹ suasu dyaboli ita p̄uersus est. vt homo dimisso summo bono 7 summa delectatiōe diuine bonitatis. rebus transitorijs 7 caduc⁹ ad/bereus. in eis gl̄az quereret 7 delectatōem. **Et** hoc vocat sup̄biā. p̄ quā hō se magnum

reputat seducēs cor suū. **Am** sic miser et vacu⁹ gloriat̄ in diuitijs. q̄ sunt terra 7 lutū. **Et** isto patet q̄ sup̄bia nō est aliud nisi qm̄ aliquis extollit se supra illud quod est sibi p̄fictū a diuina regula. vt dicit **Thomas** scda scda. q. xvj. Et cōtra q̄s ap̄l̄s. ij. **Cor. xi.** dicit. Nos aut̄ nō in immesum gloriabimur sed fm̄ mensurā quā mensus est nob̄ deus. **Mensura** autē dei est ne aliq̄s gloriē in aliqua creatura. sed tm̄ in ip̄o. **Int̄ta** illud. Qui gloriat̄ in dño gloriē. Et ex h̄ apparet verum dixisse sapientes **Eccl̄. i.** **Iniciū** sup̄bie homis est apostatate a deo. **In** hoc em̄ radix sup̄bie considerat q̄ ho/mo aliquatiter nō subditur deo et regulis ip̄i. **Hoc** autē q̄ non vult subici h̄z rōnem peccati mortali. **Un̄** sup̄bia fm̄ genus suuz est pctm̄ mortale. tamen inter dū potest esse pctm̄ veniale. **Sicut** em̄ in alijs q̄ i suo genere sunt peccata mortalia. puta in fornicatione 7 adulterio sunt aliqui motus qui sunt peccata venialia. p̄pter coz imp̄fectōez scz quia p̄ueniūt iudiciū rationis et sunt p̄ter eius consensum. ita etiā circa sup̄biam accidit q̄ aliq̄ motus sup̄bie sunt peccata venialia dum eis homo nō consentit. **Et** quo ego infero istud infallibile documentū q̄ cum sup̄bia est peccatū mortale tunc est regina omniū vicioz. **Et** bene dico regina p̄pter eius animositate. **Flam** castz suū qd̄ semel possederit potenter defendit. et ei p̄e est et dominat̄. **Sed** timeat sibi ista domina 7 regina. que licz ita fortis sit. tm̄ coram deo valde debilis est. quia est ad modum palee lenis. que ex eo q̄ semp̄ superiorē appetit locuz sup̄ alios est. **Et** sic palea supra granum est. nō p̄pter eius valorē sed ex leuitatem. **Sic** superbi sup̄ bonos sunt. qui bus nō immerito timendū est. ex eo quod dicit **Barth. iij.** Paleas autem comburet igne inextinguibili. **Hec** mirū q̄ siceam deus punit inextinguibiliter. qz tm̄ eam odit q̄ nulli creature in quocūq̄ loco inuenta fuit pepercit. **In** celo nanq̄z nata est. et statim expulsa. **In** paradiso affuit. 7 mox eie/cra est. **Sic** i pharaone. **Nabuchodonosor.** **Anthiocho.** **Derode.** et alijs grauissimē punita. **Et** q̄s vilitate punita patz. **Flam** de **Lucifero** tam clarissimo angelo fecit nēgerrimū et deforme dyabolum. quo nihil turpius aut horribilius. **De** **Adam** fecit hominē iumentis similē. **Ps̄. Comparat⁹**

est iumentis insipientibus etc. De Nabucho donosor fecit boue. de Antiocho fecit putridū canem. de Herode feridissimū vermem. Et hoc est valde mirabile q̄ alia omnia peccata punit deus quicquid pena honesta sicut homicidia et adulteria gladio. hebes igne. fures patibulo. et quicquid per angelos. quicquid per homines. superbia punit etiam p̄ vilissima et immundissima. Sicut enim dicit Augustinus. Poterat deus visis et leonibus pharaonis superbiam domuisse. sed mulsas inimisit. ut rebus vilissimis vince retur qui maximū. scilicet deum vincere presumerbat. Similiter Dathan et Abiron vobis terra absorbit. Sunt autem quatuor loca quasi quatuor castra huius regni. Dilatat enim regnū suum ad quatuor loca in homine. scilicet ad cor. os. manum. et habitum. De corde patet Ezech. cxxvii. Eleuatum est cor tuū et diristi. Deus ego superbia oris dicit ps̄. Disperdat dñs vniuersa labia dolosa. et linguā magniloquā. Et sequitur. Qui dixerunt linguam nostrā magnificabimur. labia nra a nobis sūt quis noster dñs est. De superbia dicit ps̄. Non habitabit in medio domus mee qui facit superbiam. De superbia habitus dicit ps̄. Filie eorum coposite. circūornate ut similitudo templi. Periculosa est autem ista pestis propter duo. Primum est quod superbia est causa subtractionis gr̄e diuine in homine. Unde dicit Bern. Ecce lapis offensionis in via impij et corrua. superbia inueta est in me. et dñs declinauit a seruo suo in ira. Secūdo quod causa est non dandi gr̄as. quod deus superbis resistit. humilibus autem dat gr̄as suas. Jac. iiii. Unde quidam legitur dixisse Alexandro magno. qui superbus erat. Deus datur erat tibi sapiam. sed non habes ubi eam recipias. **B**

C De secundo. scilicet qualem turbamviorum secum adducit patet. Nam eam sequuntur ista vicia. Primum inanis gloria. que est inordinatus animi motus. quod quis propriam excellentiam desiderat ut alios honore precellat. Et causant in hoc motu tria vicia. Primum quod homo vult sibi ipsi placere et maiores se reputare quod in rei veritate est. Et hoc est proprie superbia. Secūdo quod homo vult apparere ut ab alijs maior credatur. et in hoc studet eis piacere vestibus. diuitijs. et sic de alijs. Et dicit inanis gloria. Tertio quod homo vult prece alios ad hoc ut alij sint sub eo. Et hoc est ambitio quā

homo dñs reprehendendo dicit. Non discibas in primo loco. id est non ascendas ambiciose ad honores ut primo videaris inter omnes et alij videant vltimi. Et iste gradus superbie valde est contrarius deo. propter quod de eo habetur in euangelio. quod cum omnia sint subiecta deo. superbus vult esse superior. et ita spoliatur deum debito honore. id est suo dominio quod non est in se. et in se de beneficijs que recepit. de quibus propria gloria querit. non dei. Dec Dugo. li. de profectibus. Et in Thoma. scilicet de q̄. xiiij. potest esse mortale peccatum tunc cum quis gloriatur de aliquo facto quod contrariatur diuine reuerentie. Vel cum quis bonū tempore de quo gloriatur profert deo. Vel cum quis intentiones suas refert ad gloriam tanquam ad vltimū finem. ad quem ordinat etiam fructus et opera bona. et pro quo premitte que sunt circa deum. et tunc est semper mortale. Et isto autem vicio vane glorie oriuntur alia vicia. sicut propter iniquitatem leticia. iactantiam. contentiones. presumptiones. discordie. nouitatum inuicem. et inobedientiam. Sicut patet de primis parentibus qui propter superbiam contempserunt obedire deo. Similiter filij israel rebellauerunt deo et Samuēli. i. Regum. viij. Ad quod reducit inobedientia christianorum. qui non sunt in suis spiritualibus vel secularibus placere obedire. Sicut dogmatizant bullite dicentes. Omnes sumus equales creati a deo non debemus vnus alteri p̄esse. Hoc enim faciunt gentes ut dicit christus Luce. xxiij. Sed non attendit miserum quod dicit christus. Reddite que sunt cesaris cesari. et que sunt dei deo. Et per hoc obedite propositis vestris sicut bonis sicut discipulis. Et quo concludit in Thomam scilicet de q̄. ciiij. quod per fidem christi non tollitur ordo iusticie sed magis firmatur. Ordo autem iusticie requirit. ut inferiores superioribus obediant. Aliter enim non posset humanarum rerum status conservari. Nec ille.

C De tertio. scilicet de cautelis quibus istud viciū possit vitari. sciendum est quod inter alia multa ista sunt tria precipua remedia contra istud viciū. Primum est consideratio melioris. Unde Greg. Sicut inuentiu elationis est respectus deterioris ita cautela humilitatis est consideratio melioris. Refertur de quodam fratre quod multum gloriabatur. de hoc quod multum poterat vigilare et maturius alijs surgere. ita quod non putabat sibi simile. Peccatus autem Bern.

Unica decumaseptima post trinitatis

bardus videns euz ita superbire dedit se ad hoc q̄ semper maturius surrexit et vlgilant q̄ ipse. Ille vero considerans hoc fuit ab illa superbia retractus. quia vidit se meliorē. Secundū est cohabitatio humilitatū. Nam dicitur **Ecc̄i. xiiij.** Qui cōmunicat superbo induet superbiā. Sic q̄ cōmunicat humili induet humilitatez. Tertium est consideratio pprie vilitatis et fragilitatis. quia homo non est nisi vas stercozum. Unde **Dichee sexto.** Humiliatio tua in medio tui. id est. in ventre. q̄ est mediū corporis. quez si quis considerat q̄ in eo non aurum. non margaritas. non lapides. sed vilissima quez portat vere humiliabitur. Et tñ de primo.

Dixi secundo q̄ in verbis premillis de scribitur humilitatis affectuosa subiectio **Lum dicit.** Et omnis qui se humiliat exaltabitur. Humilitas siquidē est stat⁹ subiectionis. sicut superbia est status dominationis. Et quia christus docuit discipulos suos discernere a discipulis dyaboli p̄ statum subiectionis cū dixit. Reges gentium dominant eorum. et qui potestatem exercent inter eos benefici vocant. Non ita erit inter vos. sed qui maior est vestruz erit sicut minister. Igitur patet q̄ veri discipuli christi semper debent tendere potius ad subiectionē voluntariā q̄ ad principatum in hac vita si volunt exaltari in futuro. Propter hoc dicitur hic. Omnis qui se exaltat. Talis fuit christus. qui de se ait. Ego autē in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Istud ostendit in lotionē pedū apostolorū. Ubi dicit **Augustin⁹ sup̄ Johannem sermone. lv.** Lum pater omnia dedisset in manus suas. ipse tamen nō manus sed pedes lavit. Et euz se sciret a deo erisse et ad deū pergere. nō dei. non domini. sed hominis serui implevit officium. Decille. Unde d̄ eo dicitur **Philipp. ij.** Exinanivit semetipsum formā serui accipiens. Ex quo patz q̄ nō potest humilitas melius acquiri q̄ in statu subiectionis et obedientie. Ad quaz quidē seruandā tria ammonēt homines et inducūt. scz consideratio pprie vilitatis. Secundo consideratio pprie iniquitatis. Tertio consideratio future calamitatis. De pmo quomodo consideratio pprie vilitatis inducit ad humilitatez. patet. Nō em̄

ex auro aut argento. non ex aere vt volatilia. non ex aqua vt pisces. nō ex igne vt sidera format⁹ est homo. sed ex terra vilissima. que est infimū elementū. Qualiter autem conceptus vilitate. natus turpiter. et viuens miserabiliter. quis audeat salua reuerentia auditorū. edicere. Dinc est q̄ dominus volens Adam statim post lapsum ad humilitatez reducere. istam ei vilitatem ante oculos posuit dicens. Memeto homo quia cinis es et in cinerem reuerteris. Hoc est qd̄ hodie clamat **Job** ad memoriam oim reducēs. Deficiet ois caro. simul et homo in cinere reuertet. **Job. xxiij.** Ubi dicit **Gre.** q̄ homo cū humilitatis spū tangit quid aliud se esse q̄ cinere recordatur. Jam in cinere **Abraham** reuersus fuerat dicens. Loquar ad dñm cū sim puluis et cinis. et tamen viuente carnem necdū in terram mors soluerat. hoc tamē apud se erat sancti quod se futuros absq̄ dubitatione preuidebāt. Dinc alias dicitur. Auferes spū eorum et deficient. et in pulcrem suuz reuertetur. Quid autē spūs eorum nisi spūs superbie nominat. Tollat ergo spūs eorum et deficient. i. subducto spū supbie nihil se esse cognoscunt. et reuertent in cinere. i. humiliant ex infirma p̄ditione. Decille. Talis fuit sapiens qui considerans fragilitatem sue nature dixit **Sapiētie. viij.** Sum q̄dez et ego mortalis homo similis omnib⁹ et ex genere terreno illius q̄ prior fact⁹ est. **Uñ Ecc̄i. x. dicit.** Quid supbis terra et cinis. Narrat **Macrobi⁹ li. iij.** Epigramate. xxiij de quodā rege q̄ dicebat **Anthoclea.** q̄ alibi dicit **Anthoclea.** q̄ nūq̄ voluit comedere vel bibere de vasis aureis aut p̄cios⁹ s̄ luteis. S̄ cū quererēt quare id faceret. R̄dit. p̄ eo q̄ lz esset rex Sicilie tñ fuit lutifigulus natōe. et iō in mēoria sui gener⁹ de talib⁹ vasis cōdebat. Sic nos deberem⁹ dicere corā dō illō **Isa. lxiiij.** Dñe de⁹ p̄ n̄ es tu. nos s̄o lutū. Et **Iere. xviij.** Sic lutū i manu figuli. sic vos dom⁹ i manu dñi. Et h̄o ifero h̄ q̄ sic radit supbie ē i gr̄tia sui. sic radit hūilitat⁹ ē cognitio sui. Uñ dicit **Bernhardus sup̄ cantica. sermone. xxxvij.** De ignorantia tui venit ista superbia. Et quo **Bern.** trahit diffinitōem hūilitat⁹ dicens. Humilitas est virt⁹ q̄ h̄o verissima cognitōe sui sibi in seipsi vilescit. Et **Hugo dicit.** q̄ humilitas est ex inuitu pprie cōdi-

tionis et fragilitatis voluntaria mens inclinatio. **Uñ** de bñs Job dicit. Job. ij. q. testa sani em radebat. **Qd** exponit **Gre.** **Uñ** em testa nisi ex luto pficit. **Quid** hō ē sanies cor poris nisi luto. **Sanie** ē testa phibet rade re. ac si apte diceret. lutum tergebat luto. **Pensabat** hōpe vir scrius vñ sumptus erat qd gestabat. et fragmēto vasis fictilis vas fictile radebat. **Decille.** **Pater** ē q. cognitio pñie vilitatis inducit hūilitate. **De** scōo quō p̄sideratio pñie iniquitatis inducit ad hūilitate. **Sic** em dicit ap̄ls. **In** multis offendim⁹ oēs. et iō p̄sideras hō iniquitatem suā et pctm̄ suū qd est p̄ eū sp̄ merito hūiliabit rāq; debitor culpabil⁹ dñi sui. **Tal** fit ille q. de se ait. **P̄m̄** q; hūiliarer ego deliq. **Qd** exponit ep̄s **Atteniesis.** i. h. q. hūiliar sum. pot⁹ delict⁹ meis attribui q; meritis meis arrogavi. **Et** certe faciūt h. bru ta. q. em offendit dños suos fugiūt et verecundant. **Sic** p̄ de cane et alijs. mlto magis ē d; h. facere hō. **Falco** eo die q. nō capit pradā ad manū dñi nō redit q. p̄fusus **Leo** beati **Jero.** cui asin⁹ fuit ad pascendū comissus. amisso asino et latrōib; subtrahēto multū erubuit q. dñm offendit. **De** tertio quō p̄sideratio future calamitatis inducit ad hūilitate p̄. **Nullū** em est aīal qd metu p̄beratōis nō māfuescat et non deponat supbiā. **Sic** p̄ de leone q. et p̄beratōe canis timēs etiā p̄berari multū hūiliatur. **Jō** p̄pha dicit de se. **Afflic⁹** sum. scz pus. et hūiliar sum nimis. **Si** igit pctōr p̄siderat futurā miserā q. sibi est p̄parata p̄ hūiliabit et peret veniā et deponet supbiā. **Qd** **Dixi** tertio q. in p̄. p̄. describūtur vtriusq; scz tā hūilitatis q. supbie dispar et dissilis iustissima retributio. cū dicit. quia ille hūiliabit. iste exaltabit. **Sic** em dicit **Aug.** sup ps. cxxxvij. **De** ira salubriter dicit elatu sicut erigit hūile. **Ista** est ē iustissima retributio divina. sic dicit ps. vt supbi depmāt et humiles exaltent. iuxta illud. **Tu** pplm̄ humiles saluū facies. et oculos supboz hūiliab. ps. lxxij. **Et** istud tā ostēsū est in plurib; sicut in **Lucifero.** **De** q. **Jsa.** xliij. dicit. **Quō** cecidisti de celo lucifer q. mane oriebaris. **Et** **Job** xx. **Si** ascenderit vsq; ad celū supbia ei⁹. et caput ei⁹ nubes tengerit. q. i. sterq̄linū in sine p̄def. **Ecce** q̄lis exaltatio vsq; ad nubes et q̄lis delectio et dep̄sio vsq; in sterq̄linū.